
社區用藥諮詢站分享民眾
常見用藥問題及衛教經驗 

荃安藥局 

劉建祿 藥師 



學經歷 

明義國小 

花崗國中 

花蓮高中 

台北醫學院藥學系 

慈濟大學藥理暨毒理學研究所 

花蓮慈濟醫院藥局 

荃安藥局 

 



永安活動中心(永安福氣站) 104.01 

 



太昌活動中心(太昌福氣站) 104.04 

 



干城活動中心 103.09 

 



宜昌國小禮堂103.07 

 





社區衛教的好處 

教導民眾正確用藥的知識 
 

提升藥師在民眾心中的形象 
 

增加藥局及藥師知名度 
 

提供一個藥物諮詢更便利管道 



民眾常問的問題 

藥品及健康食品的用法用量 
 

藥物的副作用 
 

食品跟藥品交互作用 
 

疾病的討論  



Question 

請問維骨力一天要吃幾顆?飯前還是飯後吃? 

 

為什麼藥師你說一天要吃六顆,但是醫生一
天只開給我早晚吃一顆? 那是要聽誰的? 

 

 



維骨力仿單 

【用法用量】本藥須由醫師處方使用。 
輕微度至中等程度之關節症狀： 

          每天2次，每次2個膠囊，連續治療6個星期。 
嚴重症狀之關節炎： 

      初期治療： 
最初治療8星期，依下列劑量服用： 

     每天3次，每次2個膠囊，如此繼續治療至少8個星期，  
     飯前15分鐘服用。 
 

   繼續治療： 
繼續治療3~4個月，維持劑量每天2次，每次2個膠囊，
飯前15分鐘服用。可依醫師處方服用亦可。 





Glucosamine sulfate健保規範 

1.需符合下列各項條件： (1)六十歲以上之膝關節炎病患，其放射線分
期(依 Ahlbäck 分期) stage III (含 III) 以下 (stage I, II, 
III 需於病歷中記載或附報告)。 (2)膝關節炎症狀達六個月以上，
其 Lequesne’s severity index for knee OA 至少 7 points。 

 

2.原則上每日最大劑量為 750 mg；若病情需要增加劑量，則需事前審查
核准後使用。每一療程最長十二週，每次處方均需記錄用藥史及 
Lequesne’s severity index，療程 結束後評估療效，其效果不佳
者應即停用；如症狀確有改善，需停藥三個月，方可開始另一療程；
每年最多使用二療程。(93/8/1) 

 

3.開刀置換人工膝關節後，不得使用 glucosamine 製劑。  



Question 

 醫生開給我降膽固醇的藥，我吃了之後很
像有酸痛的副作用，那我還要繼續吃嗎? 

 

前幾天看了胸腔科，結果醫生說是支氣管
不太好，後來開了2種藥給我。其中一個是
滅喘靜錠。結果吃一吃感覺會頭暈，胸口
悶，還有頭痛跟想吐。該怎麼辦？要停藥
嗎?還是繼續吃? 

 



藥物禁忌及注意事項 



藥物禁忌及注意事項 



 



Question 

感冒藥可以和降血壓的藥一起吃嗎? 

 

 

我如果血壓藥服用之後，血壓都正常，藥
可以不用吃了嗎? 



可能引起高血壓藥物 

非類固醇類消炎止痛藥 (NSAID/COX-2 inhibitors) 

免疫抑制劑 (Cyclocporine,tacrolimus) 

口服避孕藥 (Oral contraceptives) 

腎上腺類固醇 (Adrenal steroids) 

紅血球增生素 (Erythropoietin,EPO) 

古柯鹼Cocaine,安非他命amphetamine,或其他違禁藥品
other illicit drugs 

麻黃 (Ephedra alkaloids) 

甘草 (Licorice):常見於咳嗽藥水 

解鼻塞充血劑 (Nasal Decongestants: pseudoephedrine) 

 



感冒藥水 

友露安  

成份 ml 60ml 

Acetaminophen 15mg 900mg 

DL-Methyephedrine 0.48mg 28.8mg 

Chlorpheniramine meleate 0.12mg 7.2mg 

Potassium guaiacol sulfonate 3mg 180mg 

Caffeine anhydrous 1.5mg 90mg 



 



 







Questions 

藥師想請教你一下，我一直有頻尿的問題，
大概兩個小時就要去上一次廁所。每次看
別人去旅遊都玩的很開心，我都不敢參加。
吃藥吃了很久也都沒什麼改善，醫生有建
議我開刀治療，但是又擔心開了之後還是
一樣。請問藥師覺得開刀好嗎? 



 



膀胱過動症 

改變生活型態：包括避免提重物，飲食習
慣的改變等等。 

物理治療：凱格爾運動是大家所熟知的方
式之一。 

手術治療：目前常用的手術方式包括神經
阻斷法、薦神經電刺激、膀胱擴大術、括
約肌加強術等。 

藥物治療：副作用較低的藥物有Urotrol
和Detrusitol。 

 

http://www.liverx.net/2007/09/01/%E5%BE%97%E8%88%92%E5%A6%A5destrusitol/


五大核心能力 

   

 1. 清楚表達自己的身體狀況  

 2. 看清楚藥品標示，領到藥品時應核對清楚 

 3. 清楚用藥方法、時間  

 4. 做身體的主人  

 5. 與醫師、藥師作朋友  



衛教小技巧 

儘量使用民眾易懂的語言與文字 

使用一些樣品或道具加深民眾印象 

有獎甄答 

趣味活動  

添加一些時事新聞，提高民眾注意力 



 



健康的生活 

改善生活型態 

正確的運動及正確的飲食 

 

愉悅的心靈 

小故事或勵志的話語 




